3. Circa hunc Addam vero, illiusque opus, quondam se gravius aberrasse Guilielmus Cave sincere fassus est; cum hunc videlicet non alium fuisse ab Adimanto arbitraretur, cujus toties apud Augustinum occurrit mentio, quemque S. episcopus peculiari opere refutavit. Ejusmodi autem falsam opinionem idem Caveus jam pridem Petri Siculi historiam, et Cotelianæ, et Tollianæ formulæ auctorem secutus, retractavit; sed ut simul excusatum iret, prioris sui lapsus causam perperam uni Augustino ascribit, cujus sequentia recitat verba: Nam illud aliud, quod in eodem codice 1110 scribi cæperat, Adimanti opus est, illius discipuli Manichæi, qui proprio nomine Addas dictus est (f). At vero quid oscitantius aut iniquius simili excusatione? Non enim genuina Augustini tulit verba, sed falsata. Nam subducta ab eo testimonio voce filius, hanc aliam, pronomen videlicet, illius, intulit, quæ S. doctoris sensa in aliam omnino signifi-

part. II, colum. 899.

(e) S. Leo Magnus, serm. 4 de Jæjunio decimi mensis, et de Eleemosynis, serm. 2 de Pentecoste cap. 4; ibid., serm. 2 de Pentecoste cap. 6. Diodori Tarsensis eximium opus in Manichæos conscriptum, temporis injuria, apud Græcos deperditum est.

(f) August., lib. II contra adversarium Legis et Prophet., circa finem.

trahit, quam sibi expedire Caveus arbit. An hoc indicabit præcedenti suo lapsu et errorem reparare voluisse, cum S. Doio vertit, eumque injuste vellicat et impetæ profecto. Nam Augustini verba isthæc *am illud aliud quod in eodem codice scribi Adimanti opus est, filius discipuli Manichæi, nomine, aut prænominis (ut Maurini PP. laldas dictus est (a)).* Nec in prænominis voce, iss. codd. auctoritatem secuti, pro duabus *orio nomine* congregationis S. Mauri PP. in ra intulerunt editione, Cavei allucinatio, os aut mala fides consistit; sed in vocabulo od perperam in istud pronomen *illius* mud enim nullo editores, vel mss. exempla: vocem *illius* offendimus: sed constantiss vocabulum exhibent. Nobis ergo ex oostustino luce clarius innotescit alium fuisse et alium Adimantum, quamvis ambo Maniognmatis assertores et propugnatores impiuare cum nomen *Addas*, non ad *filium*, sed chæi discipulum referat Augustinus, illud quod ad Cavei et rem nostram potissitineri videbitur. Adimantum videlicet, vel patre naturæ originem duxisse, aut saltem as institutiones ex eo haustas et imbibidem filium appellari; ob quas rationes iam cognomen tum ei convenire potuisset. icandam nimirum Adimanti agnationem, lam illam, ex qua prodierat. Tandem quid at quod Adimantus proprio nomine *Adda* i appellaretur, ut hæc vox *prænominis* signiabet, illudque postmodum Cubrici sui anteexemplo in aliud mutaverit? Non inde tamen las idem foret diceudus cum alio Manetis apostolo primario, qui *Orientis partes*, suo o superstitie, paragrandas sortitus est. ter Thomam vero, *Addam* et *Hermam*, priManetis assecclas, reliqui quoque illius duonumeri discipuli, ad eam nefariam hæresim ndam sese strenue applicuerunt. Petrus Sicu1 narrat quod, occiso Manete, *nonnulli sectalius, in Armeniam Samosata penetrarunt, ubi, mptietatis semine, multos Armenorum in fraulexerunt.* Quod semen valde succrescens, ea radix *pullulans Phanariam usque progressa xitiales fruges* attulit. Quorum autem studiis um nefaria illa hæresis Armeniam atque am ipsam pene ad exitium labefactaverit, trus Siculus, qui pro Basilio imperatore ad s diu post legatione fructus est, paucis excum ait *mulieri Galliniciæ geminos fuisse liuorum unus Paulus, alter vero Joannes appelloso ergo duos serpentes vipera genitrix aluit, ique sectam edoctos, Samosatis præcones ervisti, qui que Phanariæ ditionem ingressi ad emdam pervenere ibique rudes, parumque cernacti incolas, venenum impietatis et dirum: hostis lolium sparsere.* Mulierem hanc Galimpuram et perditam fuisse Dionysius Petaverat (b). Qui itidem ex eodem Petro Siculo fandam suam sobolem in diversa Armeniæ Manichæi dogmata propaganda dimisisse. tamen gravis controversia exoriri potest, iam ejusmodi missio contigerit; quoque potisempore ab his duobus fratribus novum noæresis 1 1 mutata sit. Quæ quidem quæsmultis tenebris sit olivoluta, haud facile defirrit. Etenim duo ibidem Petrum Siculum indiisse valde probabile est. Alterum videlicet, ecato, aliquos ex duodenario illo discipuloero, statim Armeniæ provinciam penetrasse, ceptos omne pravi dogmatis virus effudisse, m magis in dies succresceret, totam illam a labefactaverit, pravisque dogmatibus cor